
別添１
「ダイオキシン類対策特別措置法」に係る特定施設設置者による測定（自主測定）結果
　（平成１７年４月１日～平成１８年３月３１日現在報告分）

(1)　排出ガス
①　廃棄物焼却炉

管轄HC
事業所
No
施設
No

工場・事業場名称 施　設　所　在　地 特定施設の名称 測定箇所 採取年月日
測定結果
ng-TEQ/m3N

排出基準
ng-TEQ/m3N

備　考

岩国 1 1 東洋紡績㈱岩国事業所 岩国市灘町1-1 廃棄物焼却炉 焼却炉No.2 H17.6.13 0.020 10
2 2 日本製紙㈱岩国工場 岩国市飯田町2丁目8-1 廃棄物焼却炉 流動床焼却炉 H17.9.30 0.0000075 0.1
3 3 岩国港湾管理事務所 岩国市飯田町2-2809 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.10.17 0.38 10
4 4 岡村興業㈲ 岩国市周東町田尻奥畑228-4 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.12.13 3.9 10
5 5 周陽環境整備センター 岩国市玖珂町4410-2 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.10.19 2.2 10
6                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.10.18 4.4 10

6 7 岩国市第一工場 岩国市南岩国町2丁目65-65 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.6.28 0.033 5
8                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.6.29 0.085 5
9                                               廃棄物焼却炉 ３号炉 H17.6.29 0.031 5

7 10 ㈱サンエイト 和木町和木6丁目1-2 廃棄物焼却炉 AS･F-301汚泥焼却炉 H17.10.18 0.0000071 5
8 11 三晃特殊金属工業㈱岩国工場 岩国市室の木町1丁目4-75 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.3.24 0.17 10
9 12 ㈱エイワ産業 岩国市玖珂町瀬田判官4430-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H18.1.11 0.21 5
10 13 興亜レジャー開発㈱ 和木町大字瀬田字蜂ヶ峯424-3 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.12.27 0.49 10
11 14 今井木材㈱周東プレカット工場 岩国市周東町上久原西午王ノ内 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 (H18.6.6) (0.00064) 10 未報告
12 15 三浦カケン焼却場（三浦良夫） 岩国市叶木流田296-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H18.2.3 0.86 5
13 16 岩国市第二工場 岩国市三角町3丁目3-5 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.7.21 0.10 10
14 17 玖西環境衛生組合汚泥再生処理ｾﾝﾀｰ 岩国市玖珂町河内地地内 廃棄物焼却炉 １号焼却炉 H17.10.18 0.0016 5
15 18 周東町食肉センター 岩国市周東町用田353-3 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.9.30 0.0091 5

柳井 1 1 柳井化学工業㈱柳井工場 柳井市大字柳井1582-4 廃棄物焼却炉 廃液燃焼施設No1 H17.9.13 0.0030 10
2                                               廃棄物焼却炉 廃液燃焼施設No2 H17.9.14 0.0000062 5
3                                               廃棄物焼却炉 ごみ焼却炉 H17.10.5 0.23 10

2 4 周東環境衛生組合清掃センター 柳井市南浜4丁目5-13 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.2.23 1.1 5
5                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.7.22 1.1 5

3 6 ㈱ミツヤマ 中間処理場 田布施町大字西宇賀195-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.7 0.12 10
4 7 三新化学工業㈱平生工場 平生町大字平生町531 廃棄物焼却炉 EOSN焼却炉 H17.12.8 0.0000048 5
5 8 周防大島町清掃センター 周防大島大字久賀椋野字堺5-12 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.5.27 0.046 10
9                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.5.27 0.057 10

6 10 ㈲山口ルーフセンター 柳井市大字余田字馬之田467-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H18.1.23 2.6 10
7 11 山口県東部家畜保健衛生所 柳井市南町1丁目10-3 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.8.31 0.048 10
8 12 ㈱ひぐち総業 平生町大字曽根209-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 10 未報告
9 13 ㈱環境プラント 柳井市大字日積6118 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.9.8 0.079 10
10 14 大島冷凍食品㈱ 周防大島町大字大島小松1556-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.12.20 2.0 10

周南 1 1 ㈱徳山オイルクリーンセンター 周南市晴海町7-21 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.6.28 0.40 10
2 2 帝人ファイバー㈱徳山事業所 周南市由加町1-1 廃棄物焼却炉 Ｂ－５３０ H17.6.1 0.000026 1
3 3 ㈱リライフ下松工場 下松市海岸通り18-2 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.9.5 0.70 5
4 4 昭和電工㈱徳山事業所 周南市開成町4980 廃棄物焼却炉 廃液焼却炉M630 H17.8.25 0.013 1 ２炉集合処理
5                                               廃棄物焼却炉 一般焼却炉M631

5 6 東ソー㈱南陽事業所 周南市開成町4560 廃棄物焼却炉 FN-221A H17.4.26 0.16 5
7                                               廃棄物焼却炉 FN-221B H17.11.8 0.051 1
8                                               廃棄物焼却炉 FN-321 H17.4.6 0.0022 10
9                                               廃棄物焼却炉 M-961 H17.10.6 0.13 10
10                                               廃棄物焼却炉 M-921A H17.4.12 0.027 10
11                                               廃棄物焼却炉 M-921B H17.7.21 0.00019 10
12 廃棄物焼却炉 AM-651 H17.6.3 0.0000039 5

6 13 恋路クリーンセンター 下松市大字河内340 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.8.30 0.26 1
14                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.7.26 0.36 1



15                                               廃棄物焼却炉 ３号炉 H17.6.17 0.26 1
7 16 武田薬品工業㈱光工場 光市大字光井字武田4720 廃棄物焼却炉 H9廃液･廃油焼却炉 H17.6.9 0.0011 1
17                                               廃棄物焼却炉 H11 H17.6.8 0.00019 5

8 18 日本ポリウレタン工業㈱南陽工場 周南市開成町4530 廃棄物焼却炉 Ａ１９炉 H17.10.12 0.016 10
19                                               廃棄物焼却炉 Ｂ５８炉 H17.10.11 0.39 10

9 20 ㈱トクヤマ徳山製造所東工場 周南市晴海町1-1 廃棄物焼却炉 Ａ焼－２ H17.6.16 0.025 10
21                                               廃棄物焼却炉 IN-５２１A H17.7.8 0.86 10

10 22 ㈱トクヤマ徳山製造所徳山・南陽工場 周南市御影町1-1 廃棄物焼却炉 Ａ焼５ H17.6.14 0.0045 10
23                                               廃棄物焼却炉 Ａ焼４ H17.6.15 3.3 10

11 24 ㈱タダオ 周南市浜田1丁目6-3 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.8.4 0.70 10
25                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．２ H17.8.3 0.98 10

12 26 大和商事㈲ 周南市呼坂字米山1983-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.7.20 0.60 10
13 27 周南設備工業㈱ 下松市米川瀬戸若山 廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.3.8 6.0 10
14 28 山陽ドラム㈱ 下松市潮音町8丁目6-20 廃棄物焼却炉 廃油焼却炉 P1-190EC H17.10.11 0.078 10
15 29 三井化学ポリウレタン㈱徳山工場 周南市徳山港町３－１ 廃棄物焼却炉 MXB-250 H17.10.19 0.0038 5
16 30 立野建設㈱ 光市大字束荷一の瀬556-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉F-01 H17.10.28 7.3 10
17 31 ㈲金城工業 周南市湯野上柚木河内 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.11.4 1.4 5
18 32 住化アグロ製造㈱ 下松市東海岸通り1-3 廃棄物焼却炉 X-002焼却炉 H17.10.19 0.0054 10
19 33 徳山積水工業㈱ 周南市開成町4560 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.9 3.7 10
20 34 ㈱新笠戸ドック 下松市大字笠戸島29-120 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉(0015) H17.11.16 0.052 5
21 35 新日鐵住金ｽﾃﾝﾚｽ㈱製造本部光製造所 光市大字島田3434 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉(45) H17.10.20 4.1 10
22 36 東ソー・ファインケム㈱ 周南市開成町4555 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉(AI-101） H17.10.24 0.0024 10
23 37 日本化学工業㈱徳山工場 周南市晴海町1-2 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉(0015) H17.8.24 0.0047 5
24 38 周南流域下水道浄化センター 光市大字浅江929-125 廃棄物焼却炉 しさ焼却炉 H17.8.1 0.0034 10
25 39 日本精蝋㈱徳山工場 周南市大島850 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉(30 FR-1) H17.10.25 0.000048 10
26 40 日新製鋼㈱周南製鋼所 周南市野村南町4976 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.20 0.000032 10
27 41 光市し尿処理場 光市大字浅江3341-2 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.7.15 0.0072 10
28 42 ㈲正下商店 周南市中須南高岸87番1-90､91 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉(F-01) H17.10.17 0.26 10
29 43 ㈲廣重機工業長穂事業場 周南市須々万奥字谷川4318-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.12.12 3.6 5
30 44 国土交通省山口河川国道事務所島地川ダム管理支所 周南市高瀬 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.9.28 0.13 10

防府 1 1 日本たばこ産業㈱防府工場 防府市大字新田字築地 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.5.10 0.000063 5
2 2 ㈱ベルポリエステルプロダクツ 防府市鐘紡町4-1 廃棄物焼却炉 ＨＳ－１ H17.8.3 0.00036 10
3 4 防府市クリーンセンター 防府市大字新田364 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.5.24 0.018 5
5                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.5.31 0.051 5
6                                               廃棄物焼却炉 し尿汚泥焼却 H17.5.27 0.12 10
7                                               廃棄物焼却炉 小動物焼却炉 H17.5.26 0.16 10

4 8 ㈱かみむら 青木中間処分場 防府市大字江泊字青木385-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.30 0.27 10
5 9 ㈱かみむら 江泊自社処分場 防府市大字江泊字江泊154-45 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.7.1 1.2 10
6 10 中司興業㈱ 防府市大字西浦字向 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H18.2.22 0.29 10
7 11 防府市野島ごみ焼却施設 防府市大字野島152-18 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.7 6.6 10
8 12 社会福祉法人山口県コロニー協会 防府市大字台道522 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.11.1 5.4 10
9 13 大村印刷㈱ 防府市西仁井令1丁目21-55 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.5 2.6 10
10 14 ㈲藤井開発興業 防府市大字台道字洗川120 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.13 0.51 5

山口 1 1 山口市清掃工場 山口市大字大内御掘字上長谷496 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.7.29 0.070 1
2                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.7.29 0.044 1

2 3 川本工業㈱山口事業所 山口市大字大内矢田字小笹越76-4 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.6.21 0.17 10
3 4 エス・バイ・エル住工㈱山口工場 山口市大字佐山字村山1-3 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.28 0.0081 10
4 5 山口県動物愛護センター 山口市大字陶字郷943ｰ12 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.9.29 0.0000063 10
6                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.9.30 0.0000042 10

5 7 ㈱秋川牧園 山口市大字仁保下郷317 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．２ H17.11.21 2.1 10
6 8 山口建設㈱菅内処理場 山口市大字大内御掘字東4056-2 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.11.8 7.7 10
7 9 大同化工機工業㈱山口工場 山口市大字鋳銭司3683-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.4.1 0.0000064 10
8 10 末廣産業㈲ 山口市大字大内御掘金花2776 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.29 0.68 10
9 11 山口県山口農林事務所畜産部 山口市嘉川671-5 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.11.11 0.0036 10



10 12 ㈱山泰建設 山口市大字大内長野314 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.4.14 9.2 10
11 13 ㈲出雲ファーム 山口市徳地堀950 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.11 0.0056 10
12 14 山口市阿知須清掃センター 山口市阿知須5819 廃棄物焼却炉 粗大ごみ焼却炉 H17.8.11 0.30 10

宇部 1 1 山陽小野田市環境衛生センター 山陽小野田市大字小野田字末広5725-2 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.11.1 0.15 5
2                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.11.2 0.29 5
3                                               廃棄物焼却炉 粗大ごみ焼却炉 H17.11.21 1.5 10

2 4 都市産業㈱ 宇部市大字船木字山田61-41 廃棄物焼却炉 C-01　No.4 H17.8.31 0.026 0.1
3 5 宇部興産㈱宇部ケミカル工場 西地区 宇部市大字小串1978-6 廃棄物焼却炉 汚泥焼却炉(No.9) H17.9.28 0.000041 5
6 廃棄物焼却炉 NO.4焼却炉 H17.9.30 0.065 1

4 7 宇部興産㈱宇部ケミカル工場 東地区 宇部市大字小串1978-10 廃棄物焼却炉 1-3廃水焼却炉 H17.4.27 0.0000017 1 １回目
H17.7.27 0.0000089 1 ２回目
H17.9.26 0.0000064 1 ３回目

8                                               廃棄物焼却炉 1-1廃水焼却炉 H17.9.22 0.000032 10
5 9 日本ユピカ㈱美祢工場 美祢市大嶺町東分字池尻3058-21 廃棄物焼却炉 ＧＭ－４ H17.11.28 0.0000017 5
6 10 協和醗酵工業㈱宇部工場 宇部市大字藤曲2548 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．３ H17.9.30 0.00037 5
7 11 宇部市環境保全センター 宇部市大字沖宇部字沖ノ山5272-5 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.1.21 0.00077 1
12                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H16.12.17 0.00064 1
13                                               廃棄物焼却炉 ３号炉 H16.12.17 0.012 1

8 14 日産化学工業㈱小野田工場 山陽小野田市大字小野田6903-1 廃棄物焼却炉 廃油焼却炉 H17.10.20 0.000011 10
15                                               廃棄物焼却炉 №１廃水焼却炉 H17.4.14 0.000031 10 １回目

H17.10.11 0.0029 10 ２回目
16                                               廃棄物焼却炉 №２廃水焼却炉 H17.2.24 0.000023 5 １回目

H17.5.25 0.000012 5 ２回目
H17.9.9 0.000081 5 ３回目
H17.12.27 0.000022 5 ４回目

17                                               廃棄物焼却炉 ゴミ焼却炉 H17.11.21 0.0027 10
9 18 共英製鋼㈱山口事業所 山陽小野田市大字小野田末広7525-19 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．２ H17.8.4 1.5 10
19                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．３ H17.5.25 2.2 10

10 20 共栄リサイクル株式会社 山陽小野田市大字小野田6289-159 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H16.12.24 0.0000076 1 １回目
H17.11.14 0.015 1 ２回目

11 21 ㈲安部運送　焼却場 山陽小野田市大字西高泊字壱の西開作3647-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.9.9 2.4 10
12 22 ㈱ヒラキ産業焼却場 宇部市大字西岐波字吉澤576 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.6 0.44 10
13 23 廣一興業㈱焼却処分場 宇部市大字川上字上吉原581-10 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.9.21 2.5 10
14 24 ㈱イーユーピー宇部事業所 宇部市大字藤曲昭和開作2575-6 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.8.12 0.0019 1
15 25 セントラル硝子㈱宇部工場 宇部市大字沖宇部5253 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.12.5 0.019 5
16 26 ㈱島田工務店厚南作業場 宇部市大字東須恵字五瀬ヶ迫940-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.12.20 0.0033 10
17 27 日本化薬㈱厚狭工場 山陽小野田市大字郡2300 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.4 1.7 10
18 28 ㈲ユーシーエルサービス 宇部市大字沖宇部字沖の山525-14 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.6.23 0.033 10
19 29 嶋田建設（嶋田順悟） 美祢市於福町下2705-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.11.30 0.036 10
20 30 山口興産㈱小野田工場 山陽小野田市新沖３丁目7515-139 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.1.21 0.43 5
21 31 富士レビオ㈱宇部工場 宇部市大字善和字牛明203-152 廃棄物焼却炉 No.2廃液焼却炉 H17.6.25 0.55 10
22 32 宇部興産機械㈱ 宇部市大字小串沖の山1980 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.11.25 0.30 10
23 33 ㈱住友金属エレクトロデバイス 美祢市大嶺町東分2701-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.5 0.36 10
24 34 化薬アクゾ㈱ 厚狭工場 山陽小野田市大字郡2935 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.10.20 0.000083 5
25 35 小野田・楠清掃施設組合浄化センター 山陽小野田市大字小野田字末広7525-2 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.6.24 0.015 10
26 36 藤本産業㈱ 宇部市大字小野3593 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H18.1.7 0.51 10
37                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．２ H18.1.7 3.0                10

27 38 山口県畜産試験場 美祢市伊佐町河原1200 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.12.21 0.095 10
28 39 三共運輸㈱ 山陽小野田市大字有帆字氷上田70-17 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.11.29 0.042 10
29 40 医療法人社団泉仁会 宇部第一病院豊生苑 宇部市大字木田字中山田40-20 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.10.17 1.1 5

長門 1 1 長門市清掃工場 長門市渋木361-2 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.9.26 0.41 5
2                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.9.27 1.5 5
3                                               廃棄物焼却炉 粗大ごみ焼却施設 H17.9.28 0.024 10

2 4 ヤマネ鉄工建設㈱ 長門市日置上885 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.14 2.0                10



3 5 ㈲小林工業所 長門市三隅下2378-35 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.12.8 0.14 10
萩 1 1 ジェムカ㈱ 萩市大字福井上字萩ノ浴2773-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.18 0.018 1

2 2 萩市萩清掃工場 萩市大字椿東二瀬川4740 廃棄物焼却炉 １号炉 H17.10.25 0.034 5
3                                               廃棄物焼却炉 ２号炉 H17.10.25 0.013 5

3 4 萩市見島ごみ焼却場 萩市見島419-2 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.11.28 0.0055 5
4 5 萩市大島ごみ焼却場 萩市大島816 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.25 0.13 10
5 6 萩市相島ごみ焼却場 萩市相島303 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.27 1.1 10
6 7 山口県北部家畜保健衛生所 萩市大字椿3621-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.8.2 0.17 5
7 8 ㈲萩桐箱店 萩市大字山田東沖田4184 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H18.1.13 0.015 10
8 9 ㈱山城精機製作所 萩市大字椿上沖原436 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.3.16 1.2 10

下関市 1 1 西部工輸㈱ 下関市大字小野277-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.9.26 6.5 10
2 2 ㈱オーツカ 下関市大字延行128 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 (H18.5.24) (3.2) 10 未報告
3 3 日清食品㈱ 下関工場 下関市小月小島1丁目1-12 廃棄物焼却炉 Ｂ．Ｏ－１ H17.11.29 0.014 10
4 4 下関市環境部クリーン推進課 奥山工場 下関市大字井田字桑木378 廃棄物焼却炉 ２２０ｔ炉 H17.5.10 0.022 1
5                                               廃棄物焼却炉 １８０ｔ炉 H17.5.13 0.0076 0.1

5 6 ㈱星山建設 下関市垢田町3-6-15 廃棄物焼却炉 No.1焼却炉 H17.10.18 0.92 10
6 7 ㈱山城土木工業 下関市大字井田道祖峠地内 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.28 9.2 10
7 8 三菱重工業㈱下関造船所 下関市東大和町2丁目16-1 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.11.4 5.5 10
8 9 ニチハ㈱下関工場 下関市木屋川1丁目1-1 廃棄物焼却炉 １号 H17.7.8 0.51 10
9 10 彦島製錬㈱ 下関市彦島西山町1丁目1-1 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.7.25 1.2 10
11                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．２ H17.7.22 0.64 5
12                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．３ H17.7.26 0.0000027 10

10 13 下関三井化学㈱ 下関市彦島迫町7丁目1-1 廃棄物焼却炉 No.2焼却炉 H17.5.24 0.00092 10
11 14 長府工産㈱本社工場 下関市長府東侍町1-5 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.8.12 7.1 10
12 15 キャボットジャパン㈱下関工場 下関市彦島迫町7丁目3-35 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.3.24 1.2 10
13 16 社会保険 下関厚生病院 下関市上新地町3丁目3-8 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.9.28 0.21 10
14 17 下関市彦島終末処理場 下関市彦島福浦町1丁目28-31 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉No.1 H17.7.27 0.0053 10
15 18 ㈲クリーンきくがわ 下関市菊川町大字七見字中尾319 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.30 1.3 10
16 19 ㈱カネマサ 下関市菊川町大字上田部字菖蒲171 廃棄物焼却炉 廃棄物焼却炉 H17.10.18 2.1 10
17 20 豊浦大津衛生センター 下関市豊北町神田1636 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.9.9 0.19 5
21                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．２ H17.9.8 0.036 5
22                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．３ H17.9.2 0.010 5
23                                               廃棄物焼却炉 Ｎｏ．４ H17.9.1 0.13 5

18 24 山口県豊田農林事務所 畜産部 下関市豊田町大字殿敷1892 廃棄物焼却炉 Ｎｏ．１ H17.11.9 0.048 5



②　廃棄物焼却炉以外

管轄HC
事業所
No
施設
No

工場・事業場名称 施　設　所　在　地 特定施設の名称 測定箇所 採取年月日
測定結果
ng-TEQ/m3N

排出基準
ng-TEQ/m3N

備　考

周南 1 1 新日鐵住金ステンレス㈱製造本部光製造所 光市大字島田3434 製鋼用電気炉 No6環境集塵出口 H18.1.18 0.35 5
2                                            製鋼用電気炉 No3集塵出口 H18.1.18 0.022 5

2 3 日新製鋼㈱周南製鋼所 周南市市野村南町4976 製鋼用電気炉６ 煙突 H17.6.6 0.083 5
4                                            製鋼用電気炉７ 煙突 H17.6.7 0.095 0.5

3 5 ㈱三広商会 下松市潮音町8丁目3-1 ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 煙突 H17.11.26 1.3 1 排出基準不適合

宇部 1 1 ㈱宇部スチール 宇部市大字小串1978-19 製鋼用電気炉 2 100m煙突前ダクト H18.2.11 0.28 5
2 2 宇部興産㈱機械・金属成形ｶﾝﾊﾟﾆｰｱﾙﾐﾎｲｰﾙ 宇部市大字藤曲2575－62 ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 104 煙道 H17.10.26 0.0000065 5
3 部門宇部ｱﾙﾐﾎｲｰﾙ工場                                       ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 108 煙道 H17.10.27 0.00000087 5

3 4 共英製鋼㈱山口事業所 山陽小野田市大字小野田6289-18 製鋼用電気炉 煙突 H17.11.15 2.4 5
製鋼用電気炉 建屋出口 H17.11.15 0.067 5

下関市 1 1 ㈱神戸製鋼所長府製造所 下関市長府港町14-1 ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉４ H17.7.14 0.080 5
2 ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉９ 50m煙突 ４炉集合処理

3                                       ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 12
4                                       ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 13
5                                       ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 ｽｸ No.3塩素ｶﾞｽ処理装置 H17.7.14 0.17 5
6                                       ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 10 10号煙突 H17.7.12 0.25 5

No.3塩素ｶﾞｽ処理装置 H17.7.12 0.13 5
7                                       ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 11 11号煙突 H17.7.13 1.1 5

No.3塩素ｶﾞｽ処理装置 H17.7.13 0.080 5
2 8 ㈲エス・エス・メタル 下関市長府港町7-14 ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 ２ H17.11.4 0.24 5
9                                            ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 ３ 煙道(No1ばい煙処理装置) ３炉集合処理

10                                            ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 ９
11                                            ｱﾙﾐﾆｳﾑ溶解炉 ８ 煙道(No3ばい煙処理装置) H17.11.2 0.089 5



(2)　ばいじん、焼却灰等
　　 　廃棄物焼却炉

焼却灰 ばいじん 混合灰
岩国 1 1 東洋紡績㈱岩国事業所 岩国市灘町1-1 焼却炉No.2 H17.11.7 0.086 2.5 －

2 2 日本製紙㈱岩国工場 岩国市飯田町2丁目8-1 流動床焼却炉 H17.7.13 0.057 0.37 －
3 3 岩国港湾管理事務所 岩国市飯田町2-2809 １号炉 H17.10.17 0 － －
4 4 岡村興業㈲ 周東町大字田尻奥畑228-4 廃棄物焼却炉No.1 H17.12.14 0.015 0.015 －
5 5 周陽環境整備センター 岩国市玖珂町4410-2 １号炉 H17.10.18 － 0.00051 －
6                                               ２号炉

6 7 岩国市第一工場 岩国市南岩国町2丁目65-65 １号炉 H17.6.28 0.0034 0.16 －
8                                               ２号炉 H17.6.29 0.0034 0.17 －
9                                               ３号炉 H17.6.29 0.0052 0.076 －

7 10 ㈱サンエイト 和木町和木6丁目1-2 AS･F-301汚泥焼却炉 H17.10.18 0.000026 0.000020 －
8 11 三晃特殊金属工業㈱岩国工場 岩国市室の木町1丁目4-75 廃棄物焼却炉No.1 H17.3.25 4.2 － －
9 12 ㈱エイワ産業 岩国市玖珂町瀬田判官4430-1 廃棄物焼却炉No.1 H18.1.12 0.0000052 － －
10 13 興亜レジャー開発㈱ 和木町大字瀬田字蜂ヶ峯424-3 廃棄物焼却炉No.1 H17.12.28 0.0014 0.61 －
11 14 今井木材㈱周東プレカット工場 岩国市周東町上久原西午王ノ内 廃棄物焼却炉No.1 (H18.4.28) (0) － － 未報告
12 15 三浦カケン焼却場（三浦良夫） 岩国市大字叶木流田296-1 廃棄物焼却炉No.1 H18.2.4 0.10 1.2 －
13 16 岩国市第二工場 岩国市三角町3丁目3-5 廃棄物焼却炉No.1 H17.7.21 0.0022 － －
14 17 玖西環境衛生組合汚泥再生処理ｾﾝﾀｰ 岩国市玖珂町河内地地内 １号焼却炉 H17.10.18 0.013 0.016 －
15 18 周東町食肉センター 岩国市周東町用田353-3 廃棄物焼却炉 H17.9.30 0.0 0.00030 －

柳井 1 1 柳井化学工業㈱柳井工場 柳井市大字柳井1582-4 ゴミ焼却炉 H17.10.6 0.044 － －
2 2 周東環境衛生組合清掃センター 柳井市南浜4丁目5-13 １号炉 H17.7.22 0.097 2.8 －
3 4 ㈱ミツヤマ 中間処理場 田布施町大字西宇賀195-1 廃棄物焼却炉 H17.10.11 0.11 0.46 －
4 5 周防大島町清掃センター 周防大島町大字久賀椋野字堺5-12 １号炉 H17.5.27 0.0000042 3.7 － ２炉集合処理

6                                               ２号炉 2.6
5 7 ㈲山口ルーフセンター 柳井市大字余田字馬之田467-1 廃棄物焼却炉 H18.1.24 0.0044 － －
6 8 山口県東部家畜保健衛生所 柳井市南町1丁目10-3 廃棄物焼却炉 H17.9.1 0.00000025 － －
7 9 ㈱ひぐち総業 平生町大字曽根209-1 廃棄物焼却炉 H17.11.8 0.45 － －

H18.1.16 － 0.48
8 10 ㈱環境プラント 柳井市大字日積6118 廃棄物焼却炉 H17.9.8 2.8 0.16 －
9 11 大島冷凍食品㈱ 周防大島町大字大島大字小松1556-1 廃棄物焼却炉 H17.12.20 0 0.19 －

周南 1 1 ㈱徳山オイルクリーンセンター 周南市晴海町7-21 廃棄物焼却炉No.1 H17.6.28 0.0012 0.88 －
2 2 ㈱リライフ下松工場 下松市海岸通り18-2 廃棄物焼却炉No.1 H18.1.18 0.0079 14 －
3 3 昭和電工㈱徳山事業所 周南市開成町4980 一般焼却炉M631 H17.8.26 0.41 0.0012 － ２炉集合処理

4                                               廃液焼却炉M630
4 5 恋路クリーンセンター 下松市大字河内340 １号炉 H17.8.30 － 0.022 － 流動床炉
6                                               ２号炉 H17.7.26 － 0.0030 － 流動床炉
7                                               ３号炉 H17.6.17 － 0.026 － 流動床炉

5 8 武田薬品工業㈱光工場 光市大字光井字武田4720 H11 H17.6.9 0.54 0.022 －
6 9 ㈱トクヤマ徳山製造所徳山・南陽工場 周南市御影町1-1 Ａ焼４ H17.6.20 0.0020 － －
7 10 ㈱タダオ 周南市浜田1丁目6-3 Ｎｏ．１ H17.3.31 0.097 0.000080 －
11                                               Ｎｏ．２ H17.3.29 0.00022 0.0000020 －

8 12 大和商事㈲ 周南市呼坂字米山1983-1 廃棄物焼却炉No.1 H17.7.21 0.00031 1.5 －
9 13 周南設備工業㈱ 下松市米川瀬戸若山 ２号炉 H17.10.28 0.060 － －

H17.1.11 － 0.52 －
10 14 山陽ドラム㈱ 下松市潮音町8丁目6-20 廃油焼却炉 P1-190EC H17.10.11 0.10 0.54 －
11 15 三井化学ポリウレタン㈱徳山工場 周南市徳山港町3-1 MXB-250 H17.10.19 0 0.0078 －
12 16 立野建設㈱ 光市大字束荷一の瀬556-1 廃棄物焼却炉F-01 H17.10.29 0.16 － －
13 17 ㈲金城工業 周南市湯野上柚木河内 廃棄物焼却炉No.1 H17.11.5 0.0052 0.0021 －
14 18 住化アグロ製造㈱ 下松市東海岸通り1-3 X-002焼却炉 H17.10.20 0.092 － －
15 19 徳山積水工業㈱ 周南市開成町4560 廃棄物焼却炉 H17.6.10 0.24 － －
16 20 ㈱新笠戸ドック 下松市大字笠戸島29-120 廃棄物焼却炉(0015) H17.11.17 1.9 － －

備　考
事業所
No

管轄HC 施　設　所　在　地 測定箇所 採取年月日
測定結果（ng-TEQ/g）施設

No
工場・事業場名称



H17.12.4 － 1.3
17 21 新日鐵住金ｽﾃﾝﾚｽ㈱製造本部光製造所 光市大字島田3434 廃棄物焼却炉(45) H17.10.21 0.035 － －
18 22 東ソー・ファインケム㈱ 周南市開成町4555 廃棄物焼却炉(AI-101） H17.10.24 0.00011 － －
19 23 日本化学工業㈱徳山工場 周南市晴海町1-2 廃棄物焼却炉(0015) H17.8.24 0.11 － －
20 24 周南流域下水道浄化センター 光市大字浅江929-125 しさ焼却炉 H17.8.1 0.00012 － －
21 25 日本精蝋㈱徳山工場 周南市大島850 廃棄物焼却炉(30 FR-1) H17.10.26 0.0038 0.11 －
22 26 日新製鋼㈱周南製鋼所 周南市野村南町4976 廃棄物焼却炉 H17.6.20 0.014 0.038 －
23 27 光市し尿処理場 光市大字浅江3341-2 廃棄物焼却炉 H17.7.15 0.0021 0.0028 －
24 28 ㈲正下商店 周南市中須南高岸87-1-90､91 廃棄物焼却炉(F-01) H17.10.16 0.011 － －
25 29 ㈲廣重機工業長穂事業場 周南市須々万奥字谷川4318-1 廃棄物焼却炉 H17.12.1 0.000014 0.000057 －
26 30 国土交通省山口河川国道事務所島地川ダム管理支所 周南市高瀬 １号炉 H17.9.28 0.000081 0.52 －

防府 1 1 日本たばこ産業㈱防府工場 防府市大字新田字築地 廃棄物焼却炉 H17.5.11 0 － －
H17.5.10 － 0.13 －

2 2 ㈱ベルポリエステルプロダクツ 防府市鐘紡町4-1 ＨＳ－１ H17.8.3 0.0000023 0.041 －
3 3 防府市クリーンセンター 防府市大字新田364 １号炉 H17.5.24 0.0050 1.5 －
4                                               ２号炉 H17.5.31 0.035 0.080 －
5                                               し尿汚泥焼却 H17.5.27 0.0000023 － －
6                                               小動物焼却炉 H17.5.27 0.00000088 － －

4 7 ㈱かみむら 青木中間処分場 防府市大字江泊字青木385-1 廃棄物焼却炉 H17.7.4 0.0016 － －
8 H17.10.7 － 2.1

5 9 ㈱かみむら 江泊自社処分場 防府市大字江泊字江泊154-45 廃棄物焼却炉 H17.7.2 0.0038 0.55 －
6 10 中司興業㈱ 防府市大字西浦字向 廃棄物焼却炉 H18.2.24 1.0 － －
7 11 防府市野島ごみ焼却施設 防府市大字野島152-18 廃棄物焼却炉 H17.6.7 0.0050 － －
8 12 社会福祉法人山口県コロニー協会 防府市大字台道522 廃棄物焼却炉 H17.11.1 0.007 2.5 －
9 13 大村印刷㈱ 防府市西仁井令1丁目21-55 廃棄物焼却炉 H17.10.6 0.060 0.062 －
10 14 ㈲藤井開発興業 防府市大字台道字洗川120 廃棄物焼却炉 H17.6.13 0.029 5.5 －

山口 1 1 山口市清掃工場 山口市大字大内御掘字上長谷496 １号炉 H17.7.29 0.0017 0.39 －
2                                               ２号炉 H17.7.29 0.0020 0.56 －

2 3 川本工業㈱山口事業所 山口市大字大内矢田字小笹越76-4 Ｎｏ．１ H17.6.22 0.013 1.3 －
3 4 エス・バイ・エル住工㈱山口工場 山口市大字佐山字村山1-3 廃棄物焼却炉 H17.10.31 0.00088 0.4 －
4 5 山口県動物愛護センター 山口市大字陶字郷943-12 １号炉 H17.9.3 － － 0.00000085
6                                               ２号炉 H17.10.3 － － 0

5 7 ㈱秋川牧園 山口市大字仁保下郷317 Ｎｏ．２ H17.11.21 0.0010 － －
6 8 山口建設㈱菅内処理場 山口市大字大内御掘字東4056-2 廃棄物焼却炉 H17.11.10 0.0000014 0.012 －
7 9 大同化工機工業㈱山口工場 山口市大字鋳銭司3683-1 廃棄物焼却炉 H17.4.1 0.000043 0.81 －
8 10 末廣産業㈲ 山口市大字大内御掘金花2776 廃棄物焼却炉 H17.7.5 1.2 1.5 －
9 11 山口県山口農林事務所畜産部 山口市嘉川671-5 廃棄物焼却炉 H17.11.14 0.000000080 － －
10 12 ㈱山泰建設 山口市大字大内長野314 廃棄物焼却炉 H17.4.15 0.087 0.23 －
11 13 ㈲出雲ファーム 徳地町大字堀950 廃棄物焼却炉 H17.10.11 0 0.00010 －
12 14 山口市阿知須総合支所 阿知須町字塩田5819 粗大ごみ焼却炉 H17.8.12 0.68 － －

宇部 1 1 山陽小野田市環境衛生センター 山陽小野田市大字小野田字末広5725-2 １号炉 H17.11.2 0.059 0.61 － ２炉集合処理

2                                               ２号炉
3                                               粗大ごみ焼却炉 H17.11.22 6.9 2.9 －

2 4 都市産業㈱ 宇部市大字船木字山田61-41 C-01　No.4 H17.8.31 0.049 0.033 －
3 5 宇部興産㈱宇部ケミカル工場 西地区 宇部市大字小串1978-6 汚泥焼却炉(No.9) H17.9.28 0.000050 － －
6 N0.4焼却炉 H17.10.1 0.051 1.6 －

4 7 宇部興産㈱宇部ケミカル工場 東地区 宇部市大字小串1978-10 廃棄物焼却炉 H17.11.14 0.0000014 － －
5 8 日本ユピカ㈱美祢工場 美祢市大嶺町東分字池尻3058-21 ＧＭ－４ H17.11.28 － 0.00000016 －
6 9 協和醗酵工業㈱宇部工場 宇部市大字藤曲2548 Ｎｏ．３ H17.10.3 0.0000018 0.00023 －
7 10 宇部市環境保全センター 宇部市大字沖宇部字沖ノ山5272-5 １号炉 H17.3.24 (スラグ) 0.16 － スラグ等は３炉集合処理

11                                               ２号炉 0.0098 0.33
12 ３号炉

8 13 日産化学工業㈱小野田工場 山陽小野田市大字小野田6903-1 廃油焼却炉 － － － －
14                                               ゴミ焼却炉 H18.1.17 0.00059 － －



9 15 共英製鋼㈱山口事業所 山陽小野田市大字小野田末広7525-19 Ｎｏ．２ H17.8.4 1.0 － －
16                                               Ｎｏ．３ H17.5.26 1.3 － －

10 17 共英リサイクル(株) 山陽小野田市大字小野田6289-159 廃棄物焼却炉 H16.12.22 － 0.031 － １回目
H17.11.14 － 0.029 － ２回目

11 18 ㈲安部運送　焼却場 山陽小野田市大字西高泊字壱の西開作3647-1 廃棄物焼却炉 H17.9.9 0.066 0.78 －
12 19 ㈱ヒラキ産業焼却場 宇部市大字西岐波字吉澤576 廃棄物焼却炉 H17.6.7 0.00078 － －

H17.6.6 － 0.65 －
13 20 廣一興業㈱焼却処分場 宇部市大字川上字上吉原581-10 廃棄物焼却炉 H17.9.22 0.91 0.017 －
14 21 ㈱イーユーピー宇部事業所 宇部市大字藤曲昭和開作2575-6 廃棄物焼却炉 H17.8.12 不燃物　 0.044 － －

スラグ  0.0063
15 22 ㈱島田工務店厚南作業場 宇部市大字東須恵字五瀬ヶ迫940-1 廃棄物焼却炉 H17.12.20 0.018 － －
16 23 日本化薬㈱厚狭工場 山陽小野田市大字郡2300 廃棄物焼却炉 H17.10.6 0.0094 14 －
17 24 ㈲ユーシーエルサービス 宇部市大字沖宇部字沖の山525-14 廃棄物焼却炉 H17.6.24 0.029 0.11 －
18 25 嶋田建設（嶋田順悟） 美祢市於福町下2705-1 廃棄物焼却炉 H17.12.1 0.79 2.2 －
19 26 山口興産㈱小野田工場 山陽小野田市新沖３丁目7515-139 廃棄物焼却炉 H17.1.21 0.0065 0.10 －
20 27 富士レビオ㈱宇部工場 宇部市大字善和字牛明203-152 No.2廃液焼却炉 H17.6.25 － 0.088 －
21 28 宇部興産機械㈱ 宇部市大字小串沖の山1980 廃棄物焼却炉 H17.11.28 0.0055 14 －
22 29 ㈱住友金属エレクトロデバイス 美祢市大嶺町東分2701-1 廃棄物焼却炉 H17.10.5 0.0068 － －
25 30 化薬アクゾ㈱ 厚狭工場 山陽小野田市大字郡2935 Ｎｏ．１ H17.10.20 0.0000083 0.021 －
26 31 小野田・楠清掃施設組合浄化センター 山陽小野田市大字小野田字末広7525-2 Ｎｏ．１ H17.6.24 － － 0.0031
27 32 藤本産業㈱ 宇部市大字小野3593 Ｎｏ．１ H18.1.7 0.011 － －
33                                               Ｎｏ．２ H18.1.7 0.013 － －

29 34 山口県畜産試験場 美祢市伊佐町河原1200 廃棄物焼却炉No.1 H17.12.22 0.00042 0.000016 －
30 35 三共運輸㈱ 山陽小野田市大字有帆字氷上田70-17 廃棄物焼却炉No.1 H17.11.30 0.000071 － －

H18.1.27 － 0.0000080
31 36 医療法人社団泉仁会 宇部第一病院豊生苑 宇部市大字木田字中山田40-20 廃棄物焼却炉No.1 H17.10.18 0.084 0.046 －

長門 1 1 長門市清掃工場 長門市渋木361-2 １号炉 H17.9.26 0.0068 2.1 －
2                                               ２号炉 H17.9.27 0.0071 2.3 －
3                                               粗大ごみ焼却施設 H17.9.28 0.23 － －

2 4 ヤマネ鉄工建設㈱ 長門市日置上885 廃棄物焼却炉 H17.10.15 0.0049 0.048 －
3 5 ㈲小林工業所 長門市三隅下2378-35 廃棄物焼却炉 H17.12.12 0.0068 － －

萩 1 1 ジェムカ㈱ 萩市大字福井上字萩ノ浴2773-1 廃棄物焼却炉 H17.10.18 0.11 0.18 －
2 2 萩市萩清掃工場 萩市大字椿東二瀬川4740 １号炉 H17.10.25 0.00052 0.46 －
3                                               ２号炉 H17.10.25 0.0084 0.55 －

3 4 萩市見島ごみ焼却場 萩市見島419-2 廃棄物焼却炉 H17.11.28 0.17 1.2 －
4 5 萩市大島ごみ焼却場 萩市大島816 廃棄物焼却炉 H17.10.25 0.014 － －
5 6 萩市相島ごみ焼却場 萩市相島303 廃棄物焼却炉 H17.10.27 0.0016 － －
6 7 山口県北部家畜保健衛生所 萩市大字椿3621-1 廃棄物焼却炉 H17.8.2 0.00060 － －
7 8 ㈲萩桐箱店 萩市大字山田東沖田4184 廃棄物焼却炉 H18.1.13 0.0000022 0.0000059 －
8 9 ㈱山城精機製作所 萩市大字椿上沖原436 廃棄物焼却炉 H17.3.29 － 1.3 －

H17.3.17 0.047 － －
下関市 1 1 西部工輸㈱ 下関市大字小野277-1 廃棄物焼却炉No.1 H17.9.26 0.059 0.021 －

2 2 ㈱オーツカ 下関市大字延行128 廃棄物焼却炉No.1 (H18.1.13) (0.099) － － 未報告
(H18.3.10) － (6.4) －

3 3 日清食品㈱ 下関工場 下関市小月小島1丁目1-12 Ｂ．Ｏ－１ H17.11.30 0.0078 0.89 －
4 4 下関市環境部クリーン推進課 奥山工場 下関市大字井田字桑木378 ２２０ｔ炉 H17.5.10 0.037 1.1 －
5 １８０ｔ炉 H17.5.13 0.022 0.63 －

(スラグ) (溶融飛灰）
0.0000020 0.0036

5 6 ㈱星山建設 下関市垢田町3-6-15 No.1焼却炉 H17.10.18 0.0033 6.0 －
6 7 ㈱山城土木工業 下関市大字井田道祖峠地内 廃棄物焼却炉 H17.8.25 0.0072 － －

H17.9.27 － 0.22 －
7 8 三菱重工業㈱下関造船所 下関市東大和町2丁目16-1 廃棄物焼却炉No.1 H17.11.5 0.023 － －
8 9 ニチハ㈱下関工場 下関市木屋川1丁目1-1 １号 H17.7.11 0.0000019 1.2 －



9 10 彦島製錬㈱ 下関市彦島西山町1丁目1-1 Ｎｏ．１ H17.7.26 0.089 71 －
11                                               Ｎｏ．２ H17.7.25 0.0069 1.2 －
12                                               Ｎｏ．３ H17.7.28 0.0015 － －

10 13 長府工産(株)本社工場 下関市長府東侍町1-5 廃棄物焼却炉 H17.8.17 0.051 － －
11 14 キャボットジャパン㈱下関工場 下関市彦島迫町7丁目3-35 廃棄物焼却炉No.1 H17.3.28 0.020 0.046 －
12 15 社会保険 下関厚生病院 下関市上新地町3丁目3-8 廃棄物焼却炉No.1 H17.9.29 0.020 － －
13 16 下関市彦島終末処理場 下関市彦島福浦町1丁目28-31 廃棄物焼却炉No.1 H17.7.27 0.0013 － －
14 17 ㈲クリーンきくがわ 下関市菊川町大字七見字中尾319 廃棄物焼却炉 H17.10.30 0.050 5.3 －
15 18 ㈱カネマサ 下関市菊川町大字上田部字菖蒲171 廃棄物焼却炉 H17.11.15 0.028 － －
16 19 豊浦大津衛生センター 下関市豊北町神田1636 Ｎｏ．１ H17.9.9 0.051 0.30 －
20                                               Ｎｏ．２ H17.9.8 0.012 0.058 －
21                                               Ｎｏ．３ H17.9.2 0.020 0.056 －
22                                               Ｎｏ．４ H17.9.1 0.036 0.42 －

17 23 山口県豊田農林事務所 畜産部 下関市豊田町大字殿敷1892 Ｎｏ．１ H17.11.10 0.000017 － －



２　水質基準適用施設
(1)　排出水
①　廃棄物焼却炉

管轄HC
事業所
No
施設
No

工場・事業場名称 施　設　所　在　地 特定施設の名称 測定箇所 採取年月日
測定結果
pg-TEQ/L

排出基準
pg-TEQ/L

備　考

柳井 1 1 柳井化学工業㈱柳井工場 柳井市柳井1582-4 廃ガス洗浄施設 第１冷却缶排水 H17.9.20 0.0012 10
2                                          廃ガス洗浄施設 第２冷却缶排水 H17.9.20 0.046 10
                                                 総合排水 H17.9.20 0.64 10

2 3 三新化学工業㈱平生工場 平生町長浜531 廃ガス洗浄施設 排水口 H17.11.4 0.00019 10
周南 1 1 武田薬品(株)光工場 光市大字光井字武田4270 廃ガス洗浄施設 第１排水口 H17.6.10 0.024 10

2                                          湿式集じん施設
3                                          共同処理施設  

2 4 ㈱トクヤマ徳山南陽工場 周南市御影町1-1 廃ガス洗浄施設 D-2排水口 H17.6.14 0.0091 10
3 5 ㈱徳山オイルクリーンセンター 周南市晴海町７-21 廃ガス洗浄施設 総合排水口 H17.6.28 0.019 10

宇部 1 1 宇部興産㈱宇部ケミカル工場東地区 宇部市大字小串1978-10 廃ガス洗浄施設 東10号排水口 H17.9.22 0.14 10
2 廃ガス洗浄施設
3 廃ガス洗浄施設
4                                          湿式集じん施設  

2 5 宇部興産㈱宇部ケミカル工場西地区 宇部市大字小串1978-6 廃ガス洗浄施設 No.3排水口 H17.9.22 0.11 10
6                                          湿式集じん施設  

3 7 日産化学工業㈱小野田工場 山陽小野田市大字小野田6903-1 廃ガス洗浄施設 №2排水口 H17.10.11 1.2 10
8                                          廃ガス洗浄施設 
9                                          廃ガス洗浄施設 
10 小野田・楠清掃施設組合浄化センター 山陽小野田市大字小野田字末広7525-2 湿式集じん施設 No.1排出口 H17.6.24 0.057 10

4 11 ㈱イーユーピー 宇部事業所 宇部市大字藤曲字昭和開作2575-6 廃ガス洗浄施設 特定施設廃水 H17.8.12 0.48 10
12 廃ガス洗浄施設
13                                          廃ガス洗浄施設
14 廃ガス洗浄施設
15                                          廃ガス洗浄施設  

5 16 セントラル硝子㈱宇部工場 宇部市大字沖宇部5253 湿式集じん施設 沖排出口 H17.6.22 0.00019 10 １回目
17 湿式集じん施設 H17.12.5 0.0043 10 ２回目
18 湿式集じん施設



②　廃棄物焼却炉以外

管轄HC
事業所
No
施設
No

工場・事業場名称 施　設　所　在　地 特定施設の名称 測定箇所 採取年月日
測定結果
pg-TEQ/L

排出基準
pg-TEQ/L

備　考

岩国 1 1 日本製紙㈱岩国工場 岩国市飯田町2丁目8-１ 塩素系漂白施設 総合排水口 H17.7.8 0.19 10
2                                       塩素系漂白施設
3                                       廃ガス洗浄施設
4                                       廃ガス洗浄施設  

2 5 三井化学㈱岩国大竹工場 和木町和木６丁目1-1 共同排水処理施設 A放流口 H17.10.18 0.0027 10
周南 1 1 ㈱トクヤマ 徳山製造所東工場 周南市晴海町１-１ 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設 E-3排水口 H17.7.8 0.34 10

2                                       廃ガス洗浄施設  
3                                       廃ガス洗浄施設
4                                       廃ガス洗浄施設  
5                                       共同処理施設  

2 6 東ソー㈱南陽事業所 周南市開成町4560 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設 西排水口 H17.6.22 0.022 10
7                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
8                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
9                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
10 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設

11 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設

12                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
13                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設

14                                       廃ガス洗浄施設
15                                       廃ガス洗浄施設  
16                                       廃ガス洗浄施設  
17                                       廃ガス洗浄施設  
18                                       廃ガス洗浄施設  
19                                       廃ガス洗浄施設  
20                                       共同処理施設  

3 21 日本ポリウレタン工業㈱南陽工場 周南市開成町4530 廃ガス洗浄施設 北排水口(No1) H17.2.22 0.084 10
22                                       共同処理施設 南排水口(No2) H17.2.22 2.7 10

宇部 1 1 宇部市東部浄化センター 宇部市沖宇部沖の山5272-3 下水道（分流式） 放流口 H17.8.4 0.0018 10
2                                       下水道（合流式）  

下関市 1 1 ㈱神戸製鋼所長府製造所 下関市長府港町14-１ 廃ガス洗浄施設 総合排水口 H17.7.25 0.020 10
2                                       廃ガス洗浄施設  

2 3 下関市彦島終末処理場 下関市彦島福浦町１丁目28-31 廃ガス洗浄施設 放流渠 H17.7.27 0.0022 10
4                                       湿式集じん施設
5                                       下水道終末処理施設



２　水質基準適用施設
 (1)　排出水
　　①　廃棄物焼却炉

管轄HC
事業所
　No
施設
 No

工場・事業場名称 施　設　所　在　地 特定施設の名称 測定箇所 採取年月日
測定結果
pg-TEQ/L

排出基準
pg-TEQ/L

備　考

柳井 1 1 柳井化学工業㈱柳井工場 柳井市柳井1582-4 廃ガス洗浄施設 第１冷却缶排水 H17.9.20 0.0012 10
2                                          廃ガス洗浄施設 第２冷却缶排水 H17.9.20 0.046 10
                                                 総合排水 H17.9.20 0.64 10

2 3 三新化学工業㈱平生工場 平生町長浜531 廃ガス洗浄施設 排水口 H17.11.4 0.00019 10
周南 1 1 武田薬品(株)光工場 光市大字光井字武田4270 廃ガス洗浄施設 第１排水口 H17.6.10 0.024 10

2                                          湿式集じん施設
3                                          共同処理施設  

2 4 ㈱トクヤマ徳山南陽工場 周南市御影町1-1 廃ガス洗浄施設 D-2排水口 H17.6.14 0.0091 10
3 5 ㈱徳山オイルクリーンセンター 周南市晴海町７-21 廃ガス洗浄施設 総合排水口 H17.6.28 0.019 10

宇部 1 1 宇部興産㈱宇部ケミカル工場東地区 宇部市大字小串1978-10 廃ガス洗浄施設 東10号排水口 H17.9.22 0.14 10
2 廃ガス洗浄施設
3 廃ガス洗浄施設
4                                          湿式集じん施設  

2 5 宇部興産㈱宇部ケミカル工場西地区 宇部市大字小串1978-6 廃ガス洗浄施設 No.3排水口 H17.9.22 0.11 10
6                                          湿式集じん施設  

3 7 日産化学工業㈱小野田工場 山陽小野田市大字小野田6903-1 廃ガス洗浄施設 №2排水口 H17.10.11 1.2 10
8                                          廃ガス洗浄施設 
9                                          廃ガス洗浄施設 
10 小野田・楠清掃施設組合浄化センター 山陽小野田市大字小野田字末広7525-2 湿式集じん施設 No.1排出口 H17.6.24 0.057 10

4 11 ㈱イーユーピー 宇部事業所 宇部市大字藤曲字昭和開作2575-6 廃ガス洗浄施設 特定施設廃水 H17.8.12 0.48 10
12 廃ガス洗浄施設
13                                          廃ガス洗浄施設
14 廃ガス洗浄施設
15                                          廃ガス洗浄施設  

5 16 セントラル硝子㈱宇部工場 宇部市大字沖宇部5253 湿式集じん施設 沖排出口 H17.6.22 0.00019 10 １回目
17 湿式集じん施設 H17.12.5 0.0043 10 ２回目
18 湿式集じん施設



　　②　廃棄物焼却炉以外

管轄HC
事業所
　No
施設
 No

工場・事業場名称 施　設　所　在　地 特定施設の名称 測定箇所 採取年月日
測定結果
pg-TEQ/L

排出基準
pg-TEQ/L

備　考

岩国 1 1 日本製紙㈱岩国工場 岩国市飯田町2丁目8-１ 塩素系漂白施設 総合排水口 H17.7.8 0.19 10
2                                       塩素系漂白施設
3                                       廃ガス洗浄施設
4                                       廃ガス洗浄施設  

2 5 三井化学㈱岩国大竹工場 和木町和木６丁目1-1 共同排水処理施設 A放流口 H17.10.18 0.0027 10
周南 1 1 ㈱トクヤマ 徳山製造所東工場 周南市晴海町１-１ 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設 E-3排水口 H17.7.8 0.34 10

2                                       廃ガス洗浄施設  
3                                       廃ガス洗浄施設
4                                       廃ガス洗浄施設  
5                                       共同処理施設  

2 6 東ソー㈱南陽事業所 周南市開成町4560 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設西排水口 H17.6.22 0.022 10
7                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
8                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
9                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
10 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設
11 二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設
12                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設  
13                                       二塩化ｴﾁﾚﾝ洗浄施設
14                                       廃ガス洗浄施設
15                                       廃ガス洗浄施設  
16                                       廃ガス洗浄施設  
17                                       廃ガス洗浄施設  
18                                       廃ガス洗浄施設  
19                                       廃ガス洗浄施設  
20                                       共同処理施設  

3 21 日本ポリウレタン工業㈱南陽工場 周南市開成町4530 廃ガス洗浄施設 北排水口(No1) H17.2.22 0.084 10
22                                       共同処理施設 南排水口(No2) H17.2.22 2.7 10

宇部 1 1 宇部市東部浄化センター 宇部市沖宇部沖の山5272-3 下水道（分流式） 放流口 H17.8.4 0.0018 10
2                                       下水道（合流式）  

下関市 1 1 ㈱神戸製鋼所長府製造所 下関市長府港町14-１ 廃ガス洗浄施設 総合排水口 H17.7.25 0.020 10
2                                       廃ガス洗浄施設  

2 3 下関市彦島終末処理場 下関市彦島福浦町１丁目28-31 廃ガス洗浄施設 放流渠 H17.7.27 0.0022 10
4                                       湿式集じん施設
5                                       下水道終末処理施設
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